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Abstrakt (česky):

Tato Bakalářská práce pojednává o roli náboženství ve veřejné sféře. Ve formě komparativní

případové studie, práce bude analyzovat vztah mezi rolí náboženství (především různé formy

křestanství) v politické kultuře české republiky a Německa a intenzitou různých forem Islamofobie

ve veřejné debatě v obou zemích. Teoretická část vychází z Roger Brubakerova conceptu

Christianismu a Jürgen Habermase pojetí náboženství ve veřejné sféře. V obou zemích autorka bude

analyzovat debatu spojenou s kritikou vůči karikaturám Charlie Hebdo, které se rozpoutala po

útocích na tento satiristický magazín v Paříží roce 2015. Bude tak postupovat analýzou několika

vybraných německých a českých médií. V obou zemích, se práce bude soustředit na analýzu how

určité odkazy na náboženství a určité argumentační stereotypy, které byly použity ve veřejné debatě

a mohly potenciálně ovlivnit muslimský immigrační diskurz.

Abstract (in English):

This thesis deals with role of religion within public sphere, in both theoretical and practical terms. In

form of a comparative case study, it will analyze the relationship between the role of religion

(especially various forms of Christianity) in the political culture of the Czech Republic and

Germany, and in the intensity and form of Islamophobia in public debate in the two countries. The

theoretical framework will have as its basis Roger Brubaker´s concept of Christianism and Jürgen

Habermas’s idea of religion within public sphere. In both countries the author will analyse debate

evolved around criticism of Charlie Hebdo’s cartoons, emerged in the public discourse after the

attacks on Charlie Hebdo magazine in Paris in 2015, by analysing different media German and

Czech outlets. In both countries she will analyse how references to religion and certain

argumentative patterns have been used in the public debate and possibly how they influenced

Muslim immigration discourse.

Klíčová slova (česky):

komparativní případová studie, kritická diskurzivní analýza, náboženství, imigrace, diskurz,

sekularismus, Islám
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In this thesis, I would like to explore the complex position of religion in our contemporary society

and how it become a part of an discourse on muslim immigration. Religion is an increasingly

important issue among the subjects the social sciences deal with, mainly due to its controversial

position and power to influence social and political realms of our societies. This thesis’s assumption

is that the religious reasoning is hold rather a hostage within the public’s anti-muslim and anti-

immigration sentiment. And, therefore, this thesis research question asks: To what extent religion

influences Muslim immigration discourse. Religious argumentation is increasingly used by right-

wing populists as a political resource to manipulate with general standpoints of the public. By

proceeding from theoretical framework of first part of this thesis – Habermas’s notion on language

and his idea of religion in secular modernity and Rogers Brubaker concept of Christianism and

civilizationism – I will further trace the naturalization of religious-secular arguments within the

mainstream public debate and to what extent they are present in muslim immigration discourse.

In order to answer my research question, I will evolve my analysis around the debate which took

place after the Charlie Hebdo’s attack in January 2015. The discourse on the debate, I believe, serves

well as possible indicator of how the two socities approach muslim immigration via religious prisma.

Further, I choose Germany and Czech republic, for their assumable very distinct positions

concerning religion and immigration. I will be applying some of the analytical tools of Critical

Discourse Analysis. The conclusion sumps up the findings and relates them firmly to the theoretical

concepts discussed in first part of this thesis.

1.1 Jürgen Habermas’s Language Philosophy

In this chapter I would like to introduce a key elements of Jurgen Habermas’s notion of

communication, together with basics of Critical Discourse Analysis. In the Habermas's famous

publication The Theory of Communicative Action
1
, published in for the first time in Germany in

1981, Habermas has developed a mature philosophical positions, which later will be reviewed and

even tested by many other scholars in attempt to determine if his social theory is actually capable of

working in practice.
2
Needless to say, his concepts are one of the most complex and sophisticated to

emerge in post-war period. He has broken a ceiling of classical Marxism and become one of the most

prominent neo-Marxist thinkers and one of the leading figures of the so called Frankfurt School – a

Marxist study group, eventually formed into The Institute for Social Research in 1923.
3

For Habermas, the anticapitalistic critique as articulated by the Frankfurt school is an immanent part

of rationalization of society. Critical theory – as the revision of Marxism – is stripping of the

Marxism its economical determinism and historicism. The theory, as perceived by Habermas, has

foremost the unifying potential for other social theories, because it does question the existing forms

of scientific practice and redefying the society relationship to the ideals of Enlightenment. And it

1 Habermas, “The Theory of Communicative Action, Vol. I. & II.

2 Alexander, ‘Habermas’s New Critical Theory: Its Promise and Problems’.

3 Eric Bronner, Critical Theory: A Very Short Introduction.
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does investigate the way in which alienation and reification impacted upon individuals in modern

society. Critical theory’s quest, therefore, lies in liberation of society from oppressive institutional

arrangements. Its practitioners are concerned by the role of ideology and exploitation mechanism

embedded within Western civilization. To achieve these theoretical and methodological ends,

Habermas steps outside Marxism and attempts to create a new theoretical tradition. As he is

confronting the modern society in the Theory of Communicative Action
4
, he develops two-level

critical social theory – a theory of normative rationality. He sought to confront the philosophical

problems by questioning the free-floating subjectivity of resistance and insisted upon grounding

critical rationality into a language. He did so by relying on language – or communicative action – in

order to ground self-reflection and universality.
5
Yet, the topics he engages with are diverse,

covering a wide range of philosophical and sociological issues and loaded with universally ethical

claims on society.

Habermas is rightly regarded as one of the most appraised philosophers of the twentieth century,

especially for the diligence he works with. And also, for the impressive account of the most

prominent thinkers he deals with and employs their ideas into his writings, starting with Max Weber,

Immanuel Kant, John Rawls, G.W.F. Hegel or Talcott Parsons. In fact, Max Weber is a pivotal

figure for the theory of communicative action, as well for critical theory. But of course, there is a

reasonable skepticism towards Habermas work. Many scholars did introduce concepts disproving

some of Habermas’s most echoed ideas and some did so in very convincing way as Axel Honneth

argued against his concept of public sphere or Chantal Mouffe’s take on the theory of

communicative action. For example, Chantal Mouffe argues that Habermas’s concept of reasoning

between citizens, the ideal speech situation is too hard to achieve and almost impossible to practice –

mainly due to its inherently ideal character
6
. An objective raised by many other scholars. In similar

manner, others argue that Habermas appears very ambitious at its cognitive demands on citizens. As

well, he is criticized for his rejection of cultural theory, as he dismissed cultural traditions as

irrelevant.
7
However, that would be a topic for another thesis itself. It seems appropriate, therefore,

in thesis such as this one, to concentrate attention on his only most principal thoughts, relevant to my

framework.

1.1.2 Habermas and Critical Discourse Theory

Growing up under Nazism, Habermas’s concern with the manipulation of discourse lead him to his

life-long interest in rational communication. The critical theory is supposed to serve as a general

theory of society capable of critical self-reflections and by the desire for liberation.
8
There is an

4 Habermas, “The Theory of Communicative Action, Vol. I. & II.

5 Alexander, ‘Habermas’s New Critical Theory: Its Promise and Problems’.

6 ‘Deliberative Democracy or Agonistic Pluralism?’

7 Alexander, ‘Habermas’s New Critical Theory: Its Promise and Problems’.

8 Eric Bronner, Critical Theory: A Very Short Introduction.
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emancipatory element, which takes the form of reflective relationship to the self within the power

relationships that are in fact characteristic to social and political arrangements and are formed by

language. Thus, ideologically motivated resistance is tightly linked to our cognitive practices and

therefore can be systematically foster. And for Habermas, to construct a communicative system

linked to social interactions is the center to his language philosophies.

The reflective character is immanent to the theory of communicative action and rests on the idea that

the social actors are able to recognize the intersubjective validity of claims and its justification, it is

the “reflective form” of communicative action. In Habermas’s discourse theory, the discourses are

functioning as means to clarify contentious validity claims. The key idea is, that within a one certain

discourse the result of discussion is a claim valid for all the participants of the discourse. There are

two decisive conditions concerning the participants: (1) nobody can be excluded from the discourse,

and (2) everyone has the equal chance to contributing. Within the discourse, the general premise is to

aim on ideal speech situation and eventually arrive at consensus. There is the contractionary

character of Habermas’s discoursive theory, on one hand he insists on critical and emancipatory

dimension of communicative action, but on the other hand articulates a highly inclusive and

mediating purpose of the action. Discourses do not participate on creating a social norms, but they

are used in the process of legitimization of the existing norms. The process of how and by whom are

used can be traced by the critical discourse analysis – an increasingly used tool of applied linguistic –

and a practice inspirited by various discoursive theories.
9
Naturally, distinct theoretical schools

engaged in different ways with critical discourse analysis. The perspectives on the CDA
10

differ in


[…]


sake of solidarity. Inrestingly, since we focus on the debate within the same time period – the Czech

outlets are not remembering any of the international events connected to the cartoons. Actually, the

international perspective is very much excluded from the debate on the topic. In Germany, a great

focus was dedicated to reactions in Turkey, as many Turkish live and work in Germany. In Turkey, it

was said, that the cartoons could “incite hatred”
116

. The fear of spreading hatred is than common in

several other articles and thus constructing the topoi of danger and threat from different perspective.

And I would argue, that it is linked to topoi of responsibility, towards Turkish fellow-citizens. The

topoi of danger and threat is present as well, although almost absent on rthetoric concerning

European civilization and need to defend Europe in front of Muslims. What is latently articulated, is

the need to protect European communities in front of terrorism. But what is rather in question is the

position of religious communities within Germany. For instance, how teachers should approach the

topic. One article discusses how among Muslims hood the criticism towards Charlie Hebdo’s

cartoons widespreaded and also how upsurge of xenophobia after the attack is influencing the lives

of young Muslims.
117

Also, the cartoons as much the cartoonists were reduced to symbols. But within a German debate, the

satiristic magazine is explicitly connected to the right for blasphemy, not only freedom of

expression. Though, the symbolicism was very similar to one in Czech Republic, as this certain

symbolic was simply inherent to Charlie Hebdo discourse in Europe.

The magazine’s attorney, Richard Malka, shared on Monday the statement that the spirit of “Je suis

Charlie” also includes a “right for blasphemy”.
118

[13. 1. 2015, Süddeutsche Zeitung]

Also, another tendency is present and that is the discussion on what the assessment of the phrase “I

am Charlie” actually represents. Similarly, to Czech discourse, the articles are not coherent and

concrete in what it should mean, only that the pressure on expressing the solidarity with the victims
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is great. “People gathering here mourn about the lost ones and the feeling to be attacked in their

basic value-systems.”
119

[Felicitas Kock, 11. 1. 2015 Süddeutsche Zeitung]

The German need in this debate to look for limitations is very well expressed here:

“But it is worth noting that the success of the slogan "Je suis Charlie" is accompanied by both

expansions and limitations. It was necessary because of its dual character as a symbol of persistence

on the press freedom and as a gesture of mourning for the victims that he multiplied. The model was

for "Je suis Ahmed" and "Je suis Juif". After all, even the attack on the kosher supermarket

addressed to a Jewish audience was not an attack on the general city crowd.”
120

[Lothar Müller,

15. 1. 2015, Süddeutsche Zeitung]

Furthermore, the religious citizen’s feelings are in question and widely debated. That is, in fact, one

of the most significant distinctions between the Czech and German debate. The debate on

#JeNeSuisPasCharlie – I am not Charlie itself is than framed rather in a terms of understandable

criticism. This tendency could be induced by debate evolved around Dean Baquet, editor-in-chief of

the New York Times. This sub-topic of the debate is consructed as topoi of responsibility. Baquet

refused to publish Charlie Hebdo’s cartoons after the attack. Further, he claimed that this type of

humor is offensive and does not belong into the New York Times. Several interviews with him are

featured in the two analyzed medias and he is often mentioned in other articles. Though,

considerable criticism appeard, blaming the editor-in-chief from cowardice.
121

Thus, making similar

ethical claims on readers and others, in terms of solidarity with the victims and the cause, as we have

seen in Czech debate. The topoi of compassion is again heavily deployed. As seen on this example,

the victims’s actions are heroized: “In the name of freedom of speech, they risked their lives.”
122

.

But, in comparison to Czech debate, the German articles often recalling Ahmed - the Muslim

policeman killed during the attack as a figure, which disappears from the public discourse on Charlie

Hebdo, even tough it should remember to all, that it is important to not induce hatred against

Muslims.
123

The topoi of burdening, evolved around criticism towards European for ommitting the

victims of the attacked Kosher store also appeared on several occassions. The argumentative pattern

here, though, was almost identitacal as in Czech case.

To conclude, the debate which took place in Germany concerning the criticism towards Charlie

Hebdo’s symbolicism was not that heavily burdened by systematical relativization of religion in

public sphere. Perhaps, one of the reason for this is, that the criticism was not invoked by prominent

religious figure as it was in Czech case. And because of large Muslims minority being part of

Germany. Despite all the similarities, the two debates are significantly different to each other,

showing that the national debate and certain conditions within every country are changing the

character of the debate. Although, the symbolicism which emerged around Charlie Hebdo was

inherent part of the discussion and it can be assumed that it would appear also in media in different

European countries.
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Conclusion

To conclude, it is necessary to evaluate if I was able to answer my research question. To what extent

religion influences Muslim immigration discourse. Religious argumentation was visibly present

within the analyzed debate. I engaged with basic tools of critical discourse analysis and reconstructed

topos within analyzed material according to Wodak’s schema in two countries. Theoretical

background as introduced in this thesis introduced theoretical question connected to role of religion

within public sphere and the potentials of communication. And indicating, which further

philosophical issues we might deal with. Analysing the Czech debate, most of the articles are

reduced to subjective criticism towards Tomáš Halík’s publicly stated opinions on Charlie Hebdo’s

attack, than that it would dealt with position of religion within public sphere. I argue, that the

religious rhetoric present in Czech debate could and arguably did induce anti-immigration and anti-

Muslim sentiments within wider public. Concerning Germany, I do not see this tendency there that

visible, that it would be possible to declare it. Within German debate, the religious citizen’s feelings

are in question and position of Muslim community in German society. Thus, the religion is again

present, however not in such negative way. The topic of Charlie Hebdo’s attack is overall not framed

in civilizational terms as it was in Czech debate. Based on analyzed content, I argue, that Czech

society appears to feel in danger in front of a rather abstract threat. I believe, that the employed

method – Critical Discourse Analysis – served well in order to unreveal certain tendencies and

argumentation patterns within the analyzed content.
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