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Formální stránka
Práce je členěna smysluplně na úvod, teoretickou část, analytickou část a závěr. Ne vždy je ale jasná
logická souvislost mezi jednotlivými celky; v teoretické části se ne zcela zřetelně mísí teoretické
koncepty související s metodologií analýzy na jedné a se samotným tématem na druhé straně.
Bakalářská práce obsahuje neobvyklé množství chyb a překlepů. Příkladem budiž český abstrakt,
který je plný anglicismů či přímo anglických slov místo českých („Islamofobie“ a „Christianismus“,
anglické slovo „how“, „concept“ místo „koncept“ a zavádějící sousloví „muslimský imigrační
diskurz“, přičemž z kontextu je zřejmé, že autorka měla na mysli diskurz o muslimské imigraci).
Velký počet překlepů je přítomný i ve zbytku anglicky psaného textu (členy, chybějící písmena,
opakovaně „boudaries“ místo „boundaries“).

Obsahová stránka
Cíl práce je dle autorky srovnat vliv náboženství na imigračín diskurz v České republice a v
Německu. V teoretické části vychází z Jürgena Habermase a jeho pojetí post-sekulární společnosti a
Rogera Brubakera a jeho konceptu christianismu a civilizacionismu. V druhé části přistupuje k
analýze diskuse o teroristickém útoku na redakci francouzského satirického časopisu Charlie Hebdo
v Respektu a Lidových novinách (jedná se především o sérii reakcí na vyjádření Tomáše Halíka) a
obdobné diskusi v německých novinách.
Prvním problémem práce je vztah mezi výzkumnou otázkou a tématem analýzy. Výzkumná otázka
je pojata velmi široce a navíc chce srovnávat dva společenské kontexty. Diskuse o Charlie Hebdo
jako téma analýzy je naopak specifické a nesouvisí pouze s migrací. Naopak obsahuje specifické
otázky jako vztah svobody slova a urážku náboženského cítění, což jsou vrstvy problému, které
autorka příliš nereflektuje a hledání odpovědi na její otázku spíše komplikují, než osvětlují. (Pro
reflexi této vrstvy problému ji mohla pomoci trochu konkrétněji zacílená literatura jako např. Asad,
Butler, Mahmood. Is Critique Secular? Blasphemy, Injury and Free Speech.)
Samotná teze není zformulována v práci příliš jasně. V úvodu autorka říká, že její předběžná teze je,
že náboženství je spíše „zajatcem“ antiimigračního a protimuslimského diskurzu. Pokud chápu toto
tvrzení správně, opírá se o teze Brubakera. Stejně tak je tomu v zárěru teoretické části (s.18 – 19),
kde autorka předkládá svou hypotézu. Na jedné straně staví možnost využívat odkazy k náboženství
instrumentálně v rámci sekulární racionality, čímž odkazuje znovu na Brubakera. Na druhé straně
spolu s Habermasem zdůrazňuje možnost citlivého a otevřeného přístupu k náboženským
diskurzům v rámci sekulární demokratické společnosti. Výsledkem je pravděpodobně pozorování,
že oba teoretici svými tezemi rozporují předpoklad, že zdrojem protimuslimských postojů je
náboženství. K tomu směřuje i závěr práce, který naznačuje, že sekulárně (či civilizacionisticky)
orientovaní kritici Tomáše Halíka v české diskusi měli k islámu kritičtější a méně tolerantní postoj
než samotný Halík. V celé německé diskusi pak převládá citlivější postoj k islámu, který může být
motivovaný právě větší otevřeností křesťanštější německé společnosti, která má zároveň velkou
muslimskou menšinu, k jejímž potřebám se v rámci analyzované diskuse přihlíží.
Tato hypotéza by mohla obstát jako východisko práce, kdyby byla postupně rozvíjena (nebo
revidována) a kdyby se výrazněji promítla do analytické části. K tomu však nedošlo a je spíše
naznačena než rozpracována. Na začátku, uprostřed a na konci práce se tak objeví v podstatě v
obdobné podobě.
Je paradoxní, že autorka vytýká Rogeru Brubakerovi dost nevybíravě příliš ambiciózní formulace
jeho tezí, které podle ní nemůže zcela doložit (s. 16). Tohoto nešvaru je přitom její vlastní práce
plná. Výsledky výzkumu prováděného na specifické a úzce vymezené české a německé diskusi na
několika místech zobecňuje na vztah celé české i německé společnosti k islámu a muslimské
imigraci. Z jejích závěrů to někdy vypadá, jako by snad v Německu neexistovala islamofobie nebo
nebyly využívány křesťanské symboly pro boj proti imigraci (vzpomeňme na bezprecedentní

úspěchy AfD v některých spolkových zemích nebo rétoriku Horsta Seehofera z CSU a jeho
zavádění křížů do bavorských úřadů). Příliš bezstarostné ji i používání dvojice pojmů „sekulární“ a
„náboženské“. Za prvé by v případě náboženství snad stálo v rámci specifičtějšího výzkumu mluvit
o tom, o jaké náboženství se jedná. Za druhé by autorka mohla navázat na teoretickou část a
Brubakera, kde se ukazuje, jak mohou být náboženské a sekulární diskurzy komplexně provázané, a
nepoužívat je pak jako jednoduché opozice. Sama ostatně upozorňuje na „zkratky“, které ve
výzkumech posledních desítek let způsobila „tekutost pojmu náboženství“ (s. 12). Na některých
místech se autorka dopouští překvapivě silných normativních soudů (argumentace některých
českých novinářů slovy papeže Františka je označena za „bizarní“ - s. 29).

Je škoda, že se autorka těchto zásadních problému nevyvarovala, protože na mnoha místech
zároveň prokazuje schopnost kvalitní vědecké práce a zajímavého uvažování. Dobře pochopila
argumentaci Habermase i Brubakera a dokázala je srozumitelně interpretovat. Přidala přitom i
vlastní velmi dobré postřehy. Např. ten o teologickém pojetí náboženství u Habermase (s. 18).
Nevyvodila z něj ale žádné závěry pro svou práci. Slabina teologického přístupu k náboženství tkví
v tom, že má někdy tendenci předpokládat příliš jasné spojení mezi tvrzeními obsaženými v
teologické tradici a jednáním věřících. Jeho síla tkví naopak v tom, že překračuje abstraktní a
generalizující pojem náboženství, který pod sebe zahrnuje velmi nesourodé tradice. Místo toho
může nechat promluvit onu tradici vlastním jazykem a neomezovat ji na objektivizující
sociologický činitel.

Dobré momenty jsou i v samotné analytické části. Samotné srovnání obou diskusí ovšem vyznělo
poněkud rozpačitě. Česká diskuse je velmi specifická, protože se v podstatě jedná o sérii odpovědí
na vyjádření Tomáše Halíka. Analýze německé diskuse je věnován znatelně menší prostor. Mylně je
podle mého názoru interpretován článek Dana Drápala.1 Autorka z něj cituje větu: „Radikální
islamisté se nás terorem snaží obrátit na svou víru. Západní sekulární kultura by také ráda obrátila
muslimy na svou víru.“ Dokládá tak svou tezi, že klíčovým prvkem v české diskusi byl důraz na
sekularitu jako západní hodnotu a náboženství hrálo spíše pasivní nebo negativní funkci.
Konzervativní evangelikální teolog Dan Drápal ovšem ve skutečnosti částečně souhlasí s Halíkem v
kritickém postoji vůči západní kultuře, které není nic svaté, ovšem sám zároveň nevolá po toleranci
náboženského cítění muslimů, ale vyjadřuje touhu získat muslimy pro svou křesťanskou víru.
Náboženství tu tedy vstupuje do české diskuse jiným a dost aktivním způsobem, který nepodporuje
autorčinu tezi. Kromě obecné zmínky nedostane v práci prostor ani Petr Pithart, který se naopak
staví za Tomáše Halíka ze sekulárních pozic a vyjádřuje svou obavu ze světa, ve kterém všechna
„tabu tají jako sněhuláci na jaře.“2

Přestože některé momenty práce je třeba ocenit, autorka se žel stala obětí svých příliš ambiciózních
cílů a na některých místech pak nezvládla základní náležitosti, které patří k bakalářské práci.
Nejasně formulovala výzkumnou otázku a tezi, nedostatečně argumentačně provázala jednotlivé
celky práce, text má nízkou stylistickou kvalitu, obsahuje množství formulačních nepřesností a
chyb.

Navrhuji známku 3.

V Praze 28. srpna 2019 Jakub Ort.

1 http://ceskapozice.lidovky.cz/forum/dan-drapal-zertovat-lze-o-leccem-jen-jestli-to-stoji-za-
to.A150123_124931_pozice-forum_kasa

2 http://ceskapozice.lidovky.cz/forum/petr-pithart-svet-bez-skrupuli.A150120_084347_pozice-forum_kasa